
       

第７０１号 

2023.3.23 

葉山町立一色小学校長 

髙梨 小百合 

 

             ～第４０回卒業式～  
 
卒業生の旅立ちを祝うかのような暖かな好天に恵まれた３月２０日（月）。 

第４０回卒業式を行いました。 
新たな一歩を踏み出す卒業生の健やかな成長とこれからの活躍を祈念して 

おります。 
 

 

 

      主な行事予定（ ４月 ） 
４月 ６日（木）始業式・入学式    

７日（金）短縮３時間授業 

１０日（月）２～６年給食開始 

    短縮４時間授業 

１１日（火）短縮４時間授業 

１２日（水）短縮４時間授業 

５・６年学年・学級懇談会 

１３日（木）５時間授業 

朝の集い（月目標） 

     ３・４年学年・学級懇談会 

１４日（金）委員会活動（特別日課） 

１７日（月）１年給食開始 

１８日（火）６年全国学力・学習状況調査 

     １・２年学年・学級懇談会 

１９日（水）特別日課・Ｍ２無し★ 

２０日（木）朝の集い（校長） 

     耳鼻科検診２・５年 

２１日（金）春の遠足（予備日５月２日） 

２５日（火）尿検査 

２６日（水）眼科検診・コスモス懇談会 

２７日（木）朝の集い（児童） 

２８日（金）１年心電図検査 

 

★葉山町教育研究会のため特別日課・Ｍ２無し 

となります。 

 ＊予定は、変更になる可能性があります。 

 
 

 

一色小だより
仲間とともに やさしく かしこく たくましく

～離退任式について～ 

 明日、３月２４日（金）、今年度末

で一色小学校を去る方の離退任式

（管理職を除く）を行います。離退

任される方々は、以下の通りですの

でお知らせいたします。 

 

 教諭 

 教諭 

 教諭 

 教諭 

 教諭 

 教諭 

 栄養士 

 支援員 

                    

 今年度につきましては、修了式

後に放送にて行います。保護者の

方や卒業生のご参加はできません

のでご了承ください。 

 なお、管理職の離退任がある場

合には、４月７日（金）に改めて

離退任式を行います。 



 

 

＜お知らせとお願い＞ 
○新年度の学級編制について 
  公立小学校の学級編制については、令和５年度は、第１～４学年は３５人で１学級、第５・６学年

は４０人で１学級を編制することになっています。一色小学校の今年度の５年生は７７名であり、

本来ならば２学級編制でした。しかし、神奈川県の「少人数学級研究校」の指定を受け、教育効果を

検証する目的で「３５人学級」の学級編制が可能となっていたため、３学級編制となっていました。 

  ５年生は、現在７８名であり、来年度新６年生になるにあたり２学級編制となる予定でしたが、県

教育委員会に希望していた研究校指定が来年度も認められましたので、引き続き３学級編制といた

します。 

 

○４月６日（木）の始業式について 
   ８：１０～８：２５ 登校 

・校門付近で先生方が配布している「新クラス名簿」を受け取り、自分のクラスと出席

番号を確認します。 

       ・クラス替えがあるのは、新２年、新３年、新５年です。 

・新しい自分のクラスの下駄箱に靴を入れて、新しい自分の教室に行き、先生が来るの

を待ちます。 

   ８：３０～８：５０ 健康観察 

   ８：５０～９：１０ 始業式 

   ９：１０～     学級活動等 

  ＊最終下校は、全学年９：４５です。 

 

○短縮期間について 
 新年度をスタートするにあたり、授業時数や行事のあり方の見直しを行っています。その中で、４月

はより良いスタートができるように、年間授業時数を十分確保しながら、短縮期間を設定しておりま

す。行事等の変更につきましては、新年度に随時お知らせいたします。ご理解・ご協力くださいますよ

うお願いいたします。 

 

○今後のクラス替えについて 
 「より多くの他者と関わり、多様な人々と協働する力」をより育むことを目的に、これまで、１学年、

２学年、４学年が進級する際に行ってきたクラス替えを、令和６年度から全学年において毎年行うこ

とにいたしました。ご承知おきいただければ幸いです。 

 

～新年度に向けて～ 
 ４月から、新学年のスタートです。自分の目標を持ち、 

新たな気持ちで良いスタートを切ってくれることを願って 

います。気持ちの準備ができるよう、保護者の皆さまのお 

力添えをお願いいたします。 

 春休みは、健康や安全に気をつけてお過ごしください。 
～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～ 

～ありがとうございました～ 

この７０１号をもって、「一色小だより」は本年度最終号 

となります。保護者の皆さま、地域の皆さまには、本校の教 

育活動に対してご理解とご協力をいただきましたことに、心 

より感謝申し上げます。 

 新年度は、新しい体制でスタートすることとなりますが、 

今年度、５年生は、地域の田んぼで田植えや稲

刈り等の米作りを体験させていただきました。５

年１組では、お米の良さをアピールしたいとの思

いで、「お米川柳コンテスト」を開催しました。た

くさんの応募作品の中から、子どもたちが優秀作

品として選んだものをご紹介します。 

 

おこめさん いつもえいよう ありがとう 

           

食卓の 日本代表 お米だよ！ 

           

お米には しあわせたっぷり つまってる 

           

米がなきゃ カレーもおすしも 食べられぬ 

           

おにぎりに まごころこめて 春の風 

           

 



教職員一同引き続き子どもたちのために力を尽くして参りま 

すので、今後ともご支援を何とぞよろしくお願いいたします。 


